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Entgelt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen 
(mME) und intelligenten Messsystemen (IMSys) gemäß 
Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 
 

Preisblatt der Stadtwerke Weinheim GmbH für Standard- und Zusatzleistungen 
Gültigkeit ab 01.01.2024 
 
In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbraucher) bzw. 
der installierten Leistung (bei Anlagenbetreiber) ergeben sich nach § 29 i.V.m. §§ 30, 32, 34 u. 35 MsbG 
die in den nachfolgenden Tabellen dargestellten Preise. 
 
Die Preisangaben sind ohne Mehrwertsteuer, im Fettdruck mit Mehrwertsteuer (z. Zt. 19 %) angegeben.  
Die Nettopreise sind gerundet. 
 
 
 

1. Entgelt für den Messtellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen* 

Moderne Messeinrichtung  Anschlussnetzbetreiber 
€ / Jahr 

Anschlussnutzer 
€ / Jahr 

mME 0 / 0 16,81 / 20,00 

 
 
*Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit.  
 
 
 

2. Entgelt für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen: 

Letztverbraucher* 

Letztverbraucher mit einem Verbrauch 
(im Mittel über die letzten drei 
erfassten Jahresverbrauchswerte) je 
Zählpunkt 

Anschlussnetzbetreiber 
€ / Jahr 

Anschlussnutzer 
€ / Jahr 

über 6.000 bis 10.000 kWh 67,23 / 80,00 16,81 / 20,00 

über 10.000 bis 20.000 kWh 67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

über 20.000 bis 50.000 kWh 67,23 / 80,00 75,63 / 90,00 

über 50.000 bis 100.000 kWh 67,23 / 80,00 100,84 / 120,00 

über 100.000 kWh 67,23 / 80,00 190,00 / 226,10 

 
 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a 
EnWG 

Anschlussnetzbetreiber 
€ / Jahr 

Anschlussnutzer 
€ / Jahr 

 67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

 
 
*Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit.  
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3. Entgelt für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen: 

Anlagenbetreiber* 

Installierte Leistung je Anlage 
Anschlussnetzbetreiber 

€ / Jahr 
Anschlussnutzer 

€ / Jahr 

über 1 bis 7 kWp (für Neuanlagen) 33,61 / 40,00 16,81 / 20,00 

über 7 bis 15 kWp 67,23 / 80,00 16,81 / 20,00 

über 15 bis 25 kWp 67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

über 25 bis 100 kWp 67,23 / 80,00 100,84 / 120,00 

über 100 kWp 67,23 / 80,00 190,00 / 226,10 

 
 
*Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit. 
 
 
 

4. Entgelt für Zusatzleistungen* 

Zusatzleistung 
Anschlussnutzer 

€ / Jahr 

Zusätzliche Ablesung mME 33,00 / 39,27 

Bereitstellung Tarifumschaltung bei mME 15,00 / 17,85 

Bereitstellung Wandlersatz Mittelspannung 174,32 / 207,44 

Bereitstellung Wandlersatz Niederspannung 38,31 / 45,59 

 
 
*Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit. 
 
Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt. 
 
 
 

5. Preise für Zahlungsverzug und Inkasso 

 
Anschlussnutzer 

€ / Jahr 

Für jede schriftliche Zahlungsaufforderung* 4,00 / 4,00 

Für jeden Einsatz eines Beauftragten zum Einzug 
einer Forderung* 

25,00 / 25,00 

 
*Unterliegt nicht der Mehrwertsteuer. 


